VJ. Dicendum et de anniversario S. Gregorii die festo, qui non idem ubique fuit. In codice 42 Basiliano scriptum inveni : « Τελεῖται δὲ ἡ τῆς κομμάτιος αὐτοῦ μνήμη, μηνὶ Νοεμβρίῳ καὶ ἡμέρᾳ · οὐ ταῖς εὐχαῖς ἡμέρᾳ Κύριος καταξιώσθη τῆς βασιλείας αὐτοῦ. » Atque hunc ipsum dies vicesimum quartum Novembribus præfert codex Vaticanus Leontii, Μηνὶ τῷ αὐτῷ καὶ Λεοντίου πρεσβυτέρου, etc. Eumdem Menologium Basilii Aug. et codex Naniorum et Typicum Cryptæ-Ferratæ et codices Ambrosiani et Ephemerides metricæ Papebrochii et codex 2 Ruthe-nicus bibliothecæ Vaticanae, quem memorat Assemanus (99) : neque ab his discrepat commune Graecorum Menologium, in quo Amphilochius et Gregorius conjunguntur : Τοῦ ἐν ἀγίοις Πατρὸς ἡμῶν Ἀμφιλοχίου ἐπισκόπου Ἰκονίου, καὶ τοῦ ἐν ἀγίοις Πατρὸς ἡμῶν Γρηγορίου τοῦ Ἀχραγαντίου. At contra Menologium Sirleti, quod Romani correctores in Martyrologio secuti sunt, diem festum S. Gregorii exhibet ix Kal. Decembr., qui dies vicesimus tertius est mensis Novemboris. Eumdem præterea designant Ephemerides Siberi, eumdem Tabulæ Moschorum Capponianæ et Vanderhemianæ : quem item in Menæis suis præstulit Maximus Margunius Cytherorum episcopus, ut Venetiæ editiones ostendunt (1). Porro discriminis hujus causam a diversis Ecclesiarum solemnitatibus repetere debemus, apud quas institutus festorum [cxix] ordo poscebat, ut Gregorii nostri memoria in diem proximum referretur : quod sane novum non est, exemplis confirmari potest. Eum tamen Siculi diem festum agant ix Kal. Decembr., hunc merito natalem Gregorii diem fuisse credamus, quod denique ad beatas cœlestium sedes migrasse dicendus sit.

## AUCTORITATES VETERUM SCRIPTORUM.

### DE S. GREGORIO II PONTIFICE AGRIGENTINO.

I. Post Leontium nostrum, qui primus longiori oratione vitam scribere sancti Gregorii aggressus, multis passim probavit, quemadmodum exempla ejus, quæ plura adhuc in bibliothecis extare scimus, non obscure declarant; fuere deinde non pauci, qui eamdem summatim tradidere. Agmen dicit Marcus hegumenus monasterii S. Sabæ, de quo superiorius actum est (2). Quam is minute ac scrupulose Leontii vestigiis institerit, docet nos initium, quo usus est. Nam cum Leontius vitam inchoaverit, Φοβερὸν καὶ ἀκατάληπτων θαῦμα καὶ τῇ οἰκουμένῃ ὥφελιμον, Marcus sic orsus est, Σοφὸν καὶ ἀκατάληπτον χρῆμα καὶ τῇ οἰκουμένῃ ὥφελιμον. Itaque minus Allatio succenso, qui nihil de bibliotheca adnotavit, in qua Marci exemplum viderat : suspicari enim hinc licet, nihil a Marco prolatum esse, quod non ante Leontius scripsisset. Post hos Simeon Metaphrastes, cum oionium fere, qui sanctitate florissent, vitas voluminibus suis concludere constituisset, Gregorii nostri res attigit : sic autem Leontium Marcumve secutus est, ut præter ornatum verborum ac sententiuarum nihil de suo addidisse, aut aliunde nactus esse videatur. Graeca, quod sciām, formis librariis nondum edita, quæ multis tamen in bibliothecis extant scripta manu, quorum est initium, Κάλλιστόν τι χρῆμα ἡ ἀρτή, καὶ δόξαν δογῆν. Hæc Surius Latine vulgavit, nec accuratissime, quod jam observavit Cajetanus.

Fuit deinde anonymous, qui Breviarium peregit, Leontium et ipse secutus, liberius tamen, quam Metaphrastes. Hujus exemplum cum Venetiis invenisset Constantinus Cajetanus abbas, ad Octavium fratrem misit, quo hic tempore sanctorum Siculariorum Vitis colligendis operam navabat. Itaque Breviarium quoque istud Latine redditum in Octavii opere vulgatum est (3) : hi autem primi sunt versus : *Vixit hic sanctus Justiniano Rhinotmeto imperante, ortus ex Agrigentina civitate provinciae Siciliae.* At Margunii Menæa per-volvens inveni, codicem illum Constantini nihil aliud continere, quam Breviarium Me-nitorum, cuius exordium his plane respondet, quæ modo prolata sunt : Οὗτος δὲ ἄγιος ὑπῆρχεν ἐπὶ τῆς βασιλείας Ἰουστίνιανοῦ τοῦ Πινοτμήτου, δρμώμενος ἐκ πόλεως Ἀχραγάντου τῆς Σικελῶν ἐπαρχίας. Nec discrepant cætera, ad finem usque.

(95) In *Martyr. metr. Eccl. Gr. ed. Lipsiæ 1727*, ad diem 23 Nov.

(96) T. II Maii, p. 506. *Act. Boll.*

(97) *Rome, an. 1775.*

(98) T. II, Maii, *Act. Boll.*

(99) In *Kalend. Eccl. univ.*, t. V, p. 375.

(1) Per Andr. Julian. an. 1656, t. I, et παρὰ Νικολᾶ Γλυκεῖ τῷ ἐξ Ἱερανίνων ἔτει τῆς θεογονίας, αχτ', sive anno 1680, t. I.

(2) In *invest. de Leont.* n. 11.

(3) Post *Animad. ad Hist. Leont.*, t. I, p. 175.

Alterum anonymi Breviarium memorat Lambecius (4), quod bibliotheca Augusta Vindobonensis asservari scribit, hoc titulo: Βίος καὶ πολιτεία τοῦ ἐν ἀγίοις Πατρὸς ἡμῶν Γρηγόριου ἐπισκόπου Ἀκραγαντίνων. Ipsius autem Vitæ initium hujusmodi esse testatur: Οὗτος δὲ μαχάριος καὶ μέγας Γρηγόριος, ὁ τῆς Ἀκραγαντίνων Ἐκκλησίας ἐπίσκοπος, γεννήθαι μὲν ἐν κώμῃ τινὶ λεγομένῃ Πρατωρίᾳ, Χαρίτων αὐτῷ δὲ πατήρ, μήτηρ Θεοδότη. οὗτοι ἐν εὐτορβίᾳ πολλῇ ὑπάρχοντες, καὶ ἐν φρέδῃ θεοῦ. Similia huic sunt alia duo Breviaria, quæ bibliotheca Ambrosiana servat, quorum alterum incipit, Οὗτος ὁ πῆρχεν ἐπὶ τῆς βασιλείας Ἰουστινιανοῦ τοῦ Πινοτμήτου ἐκ τῆς πόλεως Ἀκραγαντίνων (cod. Sac. 11, fig. D. 74, part. sup.); alterum, "Ος ὁ πῆρχεν ἐπὶ τῆς βασιλείας Ἰουστινιανοῦ τοῦ Πινοτμήτου ὅρμωμενος τῆς Σικελῶν ἐπαρχίας, Χαρίτωνος καὶ Θεοδότης [cxxx] γένημα εὑσεβῶν ἔν αὐταρχεῖται. Οἱ δικτὰ ἐπὶ τὸν Γρηγόριον ὑπάρχοντα δεδωκότες ἐκπαιδεύεσθαι τὰ ἱερὰ γράμματα, κληρικὸς ὑπὸ Ποταμίων τοῦ ἐπισκόπου σφραγίζεται, χ. τ. λ. (Cod. sign. B. 133, part. sup.) Hæc porro qui conferet cum Leontii commentario, ipsius et rebus et verbis constare reperiit, ut ne isti quidem alia sancti Gregorii Agrigentini vitam litteris mandasse cognoverim.

II. Jam ex antiquis, qui de sancto Gregorio in scriptis suis mentionem fecerint, non multos recensere licet post eos, quos superius de sanctitatis ejus fama agentes memoriaviimus: sunt autem fere, quorum verba in annotationibus ad Leontium protulimus, Gregorius Magnus (5), Nicetas monachus monasterii Studitarum (6), Nicephorus Callistus (7). Nam quartus anonymous est, cujus senariolos ex iis, quos Græci politicos versus appellant, in fine codicis Gregoriani ascriptos invenit Possinus. Sunt autem hujusmodi: